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　 第 1 章

付1−（1）−1表　日本の景気基準日付

谷 山 谷
期間 四半期基準日付

拡張
（ヵ月）

後退
（ヵ月）

全循環
（ヵ月） 山 谷

第 1循環 1951年 6 月 1951年10月 4 1951年 4 ～ 6 月 1951年10～12月
第 2循環 1951年10月 1954年 1 月 1954年11月 27 10 37 1954年 1 ～ 3 月 1954年10～12月
第 3循環 1954年11月 1957年 6 月 1958年 6 月 31 12 43 1957年 4 ～ 6 月 1958年 4 ～ 6 月
第 4循環 1958年 6 月 1961年12月 1962年10月 42 10 52 1961年10～12月 1962年10～12月
第 5循環 1962年10月 1964年10月 1965年10月 24 12 36 1964年10～12月 1965年10～12月
第 6循環 1965年10月 1970年 7 月 1971年12月 57 17 74 1970年 7 ～ 9 月 1971年10～12月
第 7循環 1971年12月 1973年11月 1975年 3 月 23 16 39 1973年10～12月 1975年 1 ～ 3 月
第 8循環 1975年 3 月 1977年 1 月 1977年10月 22 9 31 1977年 1 ～ 3 月 1977年10～12月
第 9循環 1977年10月 1980年 2 月 1983年 2 月 28 36 64 1980年 1 ～ 3 月 1983年 1 ～ 3 月
第10循環 1983年 2 月 1985年 6 月 1986年11月 28 17 45 1985年 4 ～ 6 月 1986年10～12月
第11循環 1986年11月 1991年 2 月 1993年10月 51 32 83 1991年 1 ～ 3 月 1993年10～12月
第12循環 1993年10月 1997年 5 月 1999年 1 月 43 20 63 1997年 4 ～ 6 月 1999年 1 ～ 3 月
第13循環 1999年 1 月 2000年11月 2002年 1 月 22 14 36 2000年10～12月 2002年 1 ～ 3 月
第14循環 2002年 1 月 2008年 2 月 2009年 3 月 73 13 86 2008年 1 ～ 3 月 2009年 1 ～ 3 月
第15循環 2009年 3 月

付1−（1）−2表　求人・求職の推移（季節調整値）
（単位　万人）

年 期 新規
求人

新規
求職

有効
求人

有効
求職 年 期 新規

求人
新規
求職

有効
求人

有効
求職 年 期 新規

求人
新規
求職

有効
求人

有効
求職 年 期 新規

求人
新規
求職

有効
求人

有効
求職

1972 Ⅰ 45.0 34.2 124.9 122.6 83 Ⅰ 35.2 39.9 104.0 176.5 94 Ⅰ 44.7 41.2 116.8 180.9 05 Ⅰ 80.6 56.1 209.7 229.0
Ⅱ 48.1 34.8 132.8 123.0 Ⅱ 36.2 40.8 104.9 178.8 Ⅱ 45.9 42.6 118.0 185.2 Ⅱ 82.8 57.4 216.4 229.3
Ⅲ 52.8 34.3 144.6 121.7 Ⅲ 37.4 40.7 107.5 180.1 Ⅲ 46.1 42.0 119.6 185.9 Ⅲ 83.4 56.4 217.8 226.5
Ⅳ 62.6 32.6 159.9 115.9 Ⅳ 38.6 40.6 111.4 179.1 Ⅳ 45.7 43.0 119.6 186.2 Ⅳ 84.2 56.2 221.6 223.6

73 Ⅰ 66.7 32.8 186.9 115.2 84 Ⅰ 38.5 40.6 113.4 177.2 95 Ⅰ 47.3 44.3 122.4 188.7 06 Ⅰ 85.4 54.8 226.9 218.5
Ⅱ 68.7 31.7 193.1 111.6 Ⅱ 39.9 41.8 116.1 181.1 Ⅱ 46.9 44.4 123.4 195.1 Ⅱ 86.3 54.5 230.3 216.5
Ⅲ 69.8 31.6 203.3 109.6 Ⅲ 40.0 41.4 118.2 180.7 Ⅲ 46.9 44.1 121.9 198.1 Ⅲ 86.3 55.4 231.1 215.4
Ⅳ 64.3 30.6 198.6 105.9 Ⅳ 40.6 40.9 117.7 177.3 Ⅳ 48.2 43.6 124.0 197.8 Ⅳ 84.8 54.0 226.7 213.7

74 Ⅰ 55.8 30.7 171.0 111.3 85 Ⅰ 40.5 40.5 117.1 171.7 96 Ⅰ 49.1 43.5 129.3 195.9 07 Ⅰ 83.7 53.8 224.2 212.8
Ⅱ 48.6 32.1 149.3 113.1 Ⅱ 40.6 40.9 117.6 170.3 Ⅱ 52.4 44.4 136.9 196.8 Ⅱ 82.6 52.9 223.3 208.5
Ⅲ 43.2 34.5 130.7 119.2 Ⅲ 40.0 41.6 115.6 168.9 Ⅲ 54.1 44.4 143.0 198.7 Ⅲ 79.6 53.7 217.7 207.9
Ⅳ 39.4 38.7 115.3 132.3 Ⅳ 39.2 41.6 113.8 169.9 Ⅳ 55.5 44.8 148.0 200.3 Ⅳ 75.0 51.9 205.6 208.0

75 Ⅰ 36.9 37.1 102.9 144.8 86 Ⅰ 39.2 42.1 113.1 171.2 97 Ⅰ 57.1 45.8 150.0 203.3 08 Ⅰ 72.3 52.2 196.8 204.8
Ⅱ 32.9 34.0 95.6 151.1 Ⅱ 37.3 41.9 108.0 174.2 Ⅱ 56.3 45.4 151.0 204.4 Ⅱ 69.6 52.6 190.6 202.6
Ⅲ 32.3 33.4 89.7 161.3 Ⅲ 37.8 42.0 105.3 174.7 Ⅲ 56.1 46.6 150.6 207.2 Ⅲ 66.2 53.5 179.5 208.6
Ⅳ 32.2 35.3 87.1 158.1 Ⅳ 37.4 41.5 106.5 174.9 Ⅳ 54.4 48.4 145.8 213.2 Ⅳ 63.5 60.8 166.4 222.5

76 Ⅰ 34.3 33.3 92.0 151.8 87 Ⅰ 39.5 41.1 109.1 173.6 98 Ⅰ 50.6 50.9 135.2 224.2 09 Ⅰ 55.0 68.3 147.8 255.8
Ⅱ 35.8 34.0 97.1 149.3 Ⅱ 41.4 41.1 113.3 174.4 Ⅱ 49.2 52.9 127.8 236.2 Ⅱ 50.6 65.8 128.1 277.3
Ⅲ 34.4 34.2 96.4 144.1 Ⅲ 45.4 39.6 122.1 171.7 Ⅲ 48.2 54.6 122.3 245.4 Ⅲ 51.6 65.2 124.0 288.5
Ⅳ 33.9 35.6 92.8 146.4 Ⅳ 48.7 37.6 132.9 165.1 Ⅳ 47.8 55.3 119.5 251.0 Ⅳ 52.7 66.1 124.5 283.5

77 Ⅰ 32.2 36.1 89.2 148.3 88 Ⅰ 50.8 36.8 141.4 157.8 99 Ⅰ 48.5 54.6 120.0 249.8 10 Ⅰ 52.8 64.6 128.7 276.5
Ⅱ 30.4 36.4 84.8 149.0 Ⅱ 55.0 36.7 150.7 153.5 Ⅱ 47.8 56.7 118.0 253.7 Ⅱ 55.8 64.6 136.4 271.6
Ⅲ 30.1 37.2 80.4 152.0 Ⅲ 57.4 35.9 158.8 149.5 Ⅲ 49.1 56.3 120.0 254.3 Ⅲ 58.8 64.5 144.3 268.6
Ⅳ 30.5 37.0 81.6 156.2 Ⅳ 59.5 35.1 163.8 146.4 Ⅳ 50.5 56.2 124.8 253.6 Ⅳ 61.7 63.8 152.3 265.1

78 Ⅰ 31.8 37.2 81.9 155.9 89 Ⅰ 60.4 34.8 167.4 143.8 2000 Ⅰ 53.4 55.0 133.0 252.8 11 Ⅰ 62.2 62.8 159.3 259.6
Ⅱ 32.3 36.6 87.1 157.8 Ⅱ 62.0 33.2 172.4 139.1 Ⅱ 56.9 55.4 141.8 250.0 Ⅱ 63.5 65.0 161.8 262.9
Ⅲ 33.5 35.9 90.6 158.3 Ⅲ 62.3 32.3 175.6 135.8 Ⅲ 61.0 55.8 153.0 249.9 Ⅲ 67.2 62.0 170.3 260.4
Ⅳ 34.4 34.6 92.5 155.1 Ⅳ 63.0 31.9 175.7 132.7 Ⅳ 63.2 55.4 160.6 248.3 Ⅳ 70.0 59.8 178.6 253.5

79 Ⅰ 36.7 36.3 98.3 154.1 90 Ⅰ 63.3 32.0 177.3 131.7 01 Ⅰ 61.3 56.1 160.4 250.1 12 Ⅰ 71.3 58.1 185.5 246.6
Ⅱ 37.8 34.4 105.2 150.1 Ⅱ 64.1 31.2 179.6 129.7 Ⅱ 60.5 57.0 157.0 255.4 Ⅱ 73.2 57.3 194.0 243.3
Ⅲ 39.2 34.0 109.4 148.9 Ⅲ 64.5 30.2 184.7 127.6 Ⅲ 58.7 58.9 151.6 259.9 Ⅲ 73.8 56.9 196.0 241.3
Ⅳ 39.7 33.5 114.2 146.5 Ⅳ 65.5 30.9 184.5 127.8 Ⅳ 55.9 62.3 143.2 273.1 Ⅳ 74.3 55.9 198.2 241.4

80 Ⅰ 39.5 35.4 114.5 149.3 91 Ⅰ 64.8 30.5 184.6 128.3 02 Ⅰ 57.4 64.4 142.5 279.2 13 Ⅰ 77.0 56.9 203.0 237.5
Ⅱ 39.7 35.4 113.6 148.0 Ⅱ 64.0 30.4 182.0 127.5 Ⅱ 59.5 64.3 146.9 279.1
Ⅲ 38.4 36.4 112.1 150.3 Ⅲ 62.6 31.1 180.6 129.1 Ⅲ 60.4 63.4 151.1 275.9
Ⅳ 38.0 38.0 110.1 154.0 Ⅳ 61.3 31.8 174.8 130.9 Ⅳ 61.5 63.4 153.8 271.8

81 Ⅰ 37.1 39.0 108.4 159.4 92 Ⅰ 58.6 32.7 167.5 137.1 03 Ⅰ 63.7 63.3 158.0 266.0
Ⅱ 37.0 39.0 109.9 162.9 Ⅱ 55.9 33.6 157.1 139.9 Ⅱ 64.6 62.9 161.1 263.6
Ⅲ 38.1 38.7 113.2 164.2 Ⅲ 54.1 34.8 151.5 144.7 Ⅲ 68.4 62.6 168.7 259.4
Ⅳ 37.0 38.8 111.8 167.6 Ⅳ 51.8 35.8 144.6 150.6 Ⅳ 72.2 61.3 180.5 248.6

82 Ⅰ 36.2 41.0 109.7 170.0 93 Ⅰ 50.1 37.1 138.2 157.1 04 Ⅰ 72.2 60.3 186.0 243.3
Ⅱ 34.9 40.4 104.7 173.5 Ⅱ 47.5 38.7 130.7 164.7 Ⅱ 74.7 59.5 191.7 239.1
Ⅲ 35.2 39.6 103.6 173.1 Ⅲ 45.6 40.3 122.5 169.7 Ⅲ 76.6 58.4 197.6 234.6
Ⅳ 34.7 40.2 103.7 174.4 Ⅳ 45.4 41.9 118.0 176.1 Ⅳ 80.8 57.3 207.3 229.7

資料出所　厚生労働省「職業安定業務統計」
　　（注）　 1）�1973年から沖縄県を含む。
　　　　　 2）�新規学卒者を除き、パートタイムを含む。
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付1−（1）−3表　長期失業率と完全失業率の推移
（単位　万人、％）

労働力人口 完全失業者数 長期失業者数 完全失業率 長期失業率
2002 Ⅰ 6,716 355 102 5.3 1.5

Ⅱ 6,678 361 108 5.4 1.6
Ⅲ 6,678 363 107 5.4 1.6
Ⅳ 6,686 356 104 5.3 1.6

2003 Ⅰ 6,669 357 110 5.4 1.7
Ⅱ 6,683 363 128 5.4 1.9
Ⅲ 6,656 344 118 5.2 1.8
Ⅳ 6,657 336 111 5.0 1.7

2004 Ⅰ 6,651 323 110 4.9 1.7
Ⅱ 6,643 313 106 4.7 1.6
Ⅲ 6,648 317 102 4.8 1.5
Ⅳ 6,627 299 108 4.5 1.6

2005 Ⅰ 6,639 300 99 4.5 1.5
Ⅱ 6,648 293 94 4.4 1.4
Ⅲ 6,661 288 97 4.3 1.5
Ⅳ 6,653 296 95 4.5 1.4

2006 Ⅰ 6,653 281 91 4.2 1.4
Ⅱ 6,643 275 90 4.1 1.3
Ⅲ 6,663 274 89 4.1 1.3
Ⅳ 6,672 270 88 4.0 1.3

2007 Ⅰ 6,662 268 85 4.0 1.3
Ⅱ 6,679 251 78 3.8 1.2
Ⅲ 6,659 250 81 3.8 1.2
Ⅳ 6,677 258 85 3.9 1.3

2008 Ⅰ 6,654 261 87 3.9 1.3
Ⅱ 6,670 263 90 3.9 1.4
Ⅲ 6,638 265 81 4.0 1.2
Ⅳ 6,640 270 90 4.1 1.4

2009 Ⅰ 6,638 303 89 4.6 1.3
Ⅱ 6,618 336 99 5.1 1.5
Ⅲ 6,623 359 97 5.4 1.5
Ⅳ 6,593 345 98 5.2 1.5

2010 Ⅰ 6,595 332 111 5.0 1.7
Ⅱ 6,584 336 120 5.1 1.8
Ⅲ 6,599 335 131 5.1 2.0
Ⅳ 6,585 331 121 5.0 1.8

2011 Ⅰ 6,621 312 121 4.7 1.8
Ⅱ 6,590 307 113 4.7 1.7
Ⅲ 6,570 294 112 4.5 1.7
Ⅳ 6,576 295 121 4.5 1.8

2012 Ⅰ 6,564 296 113 4.5 1.7
Ⅱ 6,552 288 107 4.4 1.6
Ⅲ 6,550 280 105 4.3 1.6
Ⅳ 6,553 275 102 4.2 1.6

資料出所　�総務省統計局「労働力調査（詳細集計）」をもとに厚生労働省労働政策担当参事官室にて推計
　　（注）　 1）�長期失業率とは、労働力人口に占める失業期間 1年以上の失業者の割合。
　　　　　 2）�2010年までは旧基準、2011年及び2012年は新基準。
　　　　　 3）�推計に当たり、労働力人口、完全失業者数、長期失業者数は独自に季節調整（X-12-ARIMA）

を行った。また、長期失業者割合はこのようにして得られた季節調整をもとに算出したもので
ある。

　　　　　 4）�3 ）の理由から、第1−（1）−3図における完全失業率と数値が異なる場合がある。
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付1−（1）−4表　失業類型別仕事につけない理由
長期失業者 （単位　万人）
実数 （年） 2002 03 04 05 06 07 08 09 10 12 （11）（12）

賃金・給料が希望とあわない 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 4 4
勤務時間・休日などが希望とあわない 4 5 5 4 4 4 6 4 6 6 6 6
求人の年齢と自分の年齢とがあわない 29 30 29 26 22 19 18 19 24 21 24 21
自分の技術や技能が求人要件に満たない 8 8 7 8 6 5 5 6 8 8 9 8
希望する種類・内容の仕事がない 30 37 32 28 27 24 26 27 34 30 32 29
条件にこだわらないが仕事がない 13 14 14 9 8 9 10 15 22 14 15 14
その他 16 18 15 18 17 16 17 19 21 21 18 21

（単位　％）
割合 （年） 2002 03 04 05 06 07 08 09 10 12 （11）（12）

賃金・給料が希望とあわない 4.8 4.3 4.7 4.1 5.6 6.1 5.7 4.3 4.2 4.8 3.7 3.9
勤務時間・休日などが希望とあわない 3.8 4.3 4.7 4.1 4.5 4.9 6.9 4.3 5.0 5.7 5.6 5.8
求人の年齢と自分の年齢とがあわない 27.6 25.6 27.1 26.8 24.7 23.2 20.7 20.2 20.0 20.0 22.2 20.4
自分の技術や技能が求人要件に満たない 7.6 6.8 6.5 8.2 6.7 6.1 5.7 6.4 6.7 7.6 8.3 7.8
希望する種類・内容の仕事がない 28.6 31.6 29.9 28.9 30.3 29.3 29.9 28.7 28.3 28.6 29.6 28.2
条件にこだわらないが仕事がない 12.4 12.0 13.1 9.3 9.0 11.0 11.5 16.0 18.3 13.3 13.9 13.6
その他 15.2 15.4 14.0 18.6 19.1 19.5 19.5 20.2 17.5 20.0 16.7 20.4

失業者総数 （単位　万人）
実数 （年） 2002 03 04 05 06 07 08 09 10 12 （11）（12）

賃金・給料が希望とあわない 28 24 21 20 21 22 21 21 20 19 16 18
勤務時間・休日などが希望とあわない 27 27 27 27 26 24 29 30 28 28 27 27
求人の年齢と自分の年齢とがあわない 79 78 71 60 52 48 43 56 57 47 51 45
自分の技術や技能が求人要件に満たない 23 22 20 20 18 16 15 23 23 22 22 21
希望する種類・内容の仕事がない 106 109 97 91 86 78 81 104 100 81 81 77
条件にこだわらないが仕事がない 37 38 31 24 21 20 24 46 48 30 36 29
その他 47 49 45 49 49 45 48 52 54 54 48 52

（単位　％）
割合 （年） 2002 03 04 05 06 07 08 09 10 12 （11）（12）

賃金・給料が希望とあわない 8.1 6.9 6.7 6.9 7.7 8.7 8.0 6.3 6.1 6.8 5.7 6.7
勤務時間・休日などが希望とあわない 7.8 7.8 8.7 9.3 9.5 9.5 11.1 9.0 8.5 10.0 9.6 10.0
求人の年齢と自分の年齢とがあわない 22.8 22.5 22.8 20.6 19.0 19.0 16.5 16.9 17.3 16.7 18.1 16.7
自分の技術や技能が求人要件に満たない 6.6 6.3 6.4 6.9 6.6 6.3 5.7 6.9 7.0 7.8 7.8 7.8
希望する種類・内容の仕事がない 30.5 31.4 31.1 31.3 31.5 30.8 31.0 31.3 30.3 28.8 28.8 28.6
条件にこだわらないが仕事がない 10.7 11.0 9.9 8.2 7.7 7.9 9.2 13.9 14.5 10.7 12.8 10.8
その他 13.5 14.1 14.4 16.8 17.9 17.8 18.4 15.7 16.4 19.2 17.1 19.3

資料出所　総務省統計局「労働力調査（詳細集計）」をもとに厚生労働省労働政策担当参事官室にて作成
　　（注）　 1）�括弧書きの年は岩手県、宮城県、福島県を除く。
　　　　　 2）�2010年までは旧基準、2011年及び2012年は新基準。
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付1−（1）−5表　世帯主との関係別 1世帯当たり 1か月間の収入
【全年齢階級】
（実数） （単位　円）

（年） 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
世帯主収入 460,436 449,310 438,613 431,520 436,616 425,450 431,968 432,897 434,421 419,932 418,127 410,226 411,113
　うち男 446,123 434,616 421,595 416,695 421,898 411,573 415,563 417,766 418,506 403,633 400,564 393,390 395,641
世帯主の配偶者の収入 53,645 52,949 55,154 53,155 55,507 56,158 52,772 53,045 55,080 56,493 57,721 53,663 59,934
　うち女 53,232 52,422 54,568 52,667 54,921 55,857 52,104 52,379 54,636 56,052 56,762 53,095 59,177
他の世帯員収入 12,250 12,070 10,685 8,968 8,999 10,427 9,952 9,669 10,775 9,114 10,064 9,177 9,074

（対前年比） （単位　％）
（年） 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

世帯主収入 -2.4 -2.4 -1.6 1.2 -2.6 1.5 0.2 0.4 -3.3 -0.4 -1.9 0.2
　うち男 -2.6 -3.0 -1.2 1.2 -2.4 1.0 0.5 0.2 -3.6 -0.8 -1.8 0.6
世帯主の配偶者の収入 -1.3 4.2 -3.6 4.4 1.2 -6.0 0.5 3.8 2.6 2.2 -7.0 11.7
　うち女 -1.5 4.1 -3.5 4.3 1.7 -6.7 0.5 4.3 2.6 1.3 -6.5 11.5
他の世帯員収入 -1.5 -11.5 -16.1 0.3 15.9 -4.6 -2.8 11.4 -15.4 10.4 -8.8 -1.1

【世帯主の年齢を60歳未満に限定した場合】
（実数） （単位　円）

（年） 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
世帯主収入 469,262 457,640 446,244 440,558 444,465 435,522 441,764 445,497 446,488 429,342 428,901 419,194 421,511
　うち男 455,293 443,199 429,628 425,276 429,541 421,728 424,974 430,479 430,169 412,808 410,983 402,074 405,432
世帯主の配偶者の収入 56,300 55,841 57,440 55,260 57,962 59,398 55,191 55,951 58,073 58,617 59,935 55,944 61,891
　うち女 55,860 55,273 56,830 54,753 57,338 59,058 54,427 55,223 57,600 58,153 58,938 55,357 61,088
他の世帯員収入 11,851 11,766 10,295 8,610 9,074 10,104 9,885 9,216 10,425 8,678 9,353 9,265 8,485

（対前年比） （単位　％）
（年） 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

世帯主収入 -2.5 -2.5 -1.3 0.9 -2.0 1.4 0.8 0.2 -3.8 -0.1 -2.3 0.6
　うち男 -2.7 -3.1 -1.0 1.0 -1.8 0.8 1.3 -0.1 -4.0 -0.4 -2.2 0.8
世帯主の配偶者の収入 -0.8 2.9 -3.8 4.9 2.5 -7.1 1.4 3.8 0.9 2.2 -6.7 10.6
　うち女 -1.1 2.8 -3.7 4.7 3.0 -7.8 1.5 4.3 1.0 1.4 -6.1 10.4
他の世帯員収入 -0.7 -12.5 -16.4 5.4 11.4 -2.2 -6.8 13.1 -16.8 7.8 -0.9 -8.4
資料出所　総務省統計局「家計調査」より厚生労働省労働政策担当参事官室にて作成
　　（注）　�「全年齢階級」とは、世帯主の年齢階級を限定しないもの。また、全年齢階級では ２人以上世帯のうち勤労者世帯（農林漁家

世帯を除く）とし、世帯主の年齢階級を60歳未満に限定した場合では ２人以上世帯のうち勤労者世帯の値とした。
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付1−（1）−6表　鉱工業出荷内訳の推移
（2005年＝100、季節調整値）

年・月
鉱工業指数 ウェイト付け後の数値 寄与度

年・月
鉱工業指数 ウェイト付け後の数値 寄与度

輸出向け
指数

国内向け
指数

輸出向け
（1）

国内向け
（2） （1）+（2） 輸出

向け
国内
向け

輸出向け
指数

国内向け
指数

輸出向け
（1）

国内向け
（2） （1）+（2） 輸出向け 国内向け

2003 1 84.8 95.1 16.3 76.9 93.1 0.0 1.5 2008 1 129.4 106.9 24.8 86.4 111.2 1.1 -0.5
2 87.0 95.1 16.7 76.9 93.5 0.5 0.0 2 126.8 107.7 24.3 87.1 111.4 -0.4 0.6
3 84.8 94.9 16.3 76.7 93.0 -0.5 -0.2 3 124.4 105.5 23.9 85.3 109.1 -0.4 -1.6
4 86.4 93.6 16.6 75.7 92.2 0.3 -1.1 4 123.5 104.5 23.7 84.5 108.1 -0.2 -0.7
5 86.0 95.1 16.5 76.9 93.4 -0.1 1.3 5 125.2 105.6 24.0 85.4 109.4 0.3 0.8
6 85.1 95.4 16.3 77.1 93.4 -0.2 0.3 6 118.9 103.7 22.8 83.8 106.6 -1.1 -1.4
7 88.2 94.1 16.9 76.1 93.0 0.6 -1.1 7 121.3 103.6 23.3 83.7 107.0 0.4 -0.1
8 88.1 93.3 16.9 75.4 92.3 0.0 -0.7 8 119.0 100.0 22.8 80.8 103.6 -0.4 -2.7
9 90.1 96.4 17.3 77.9 95.2 0.4 2.7 9 112.8 102.0 21.6 82.4 104.1 -1.1 1.6
10 92.4 97.8 17.7 79.0 96.8 0.5 1.2 10 112.2 98.5 21.5 79.6 101.1 -0.1 -2.7
11 91.4 96.7 17.5 78.2 95.7 -0.2 -0.9 11 97.1 93.3 18.6 75.4 94.0 -2.9 -4.2
12 94.0 97.8 18.0 79.0 97.1 0.5 0.9 12 85.5 86.9 16.4 70.2 86.6 -2.4 -5.5

2004 1 99.5 98.4 19.1 79.5 98.6 1.1 0.5 2009 1 76.8 78.5 14.7 63.4 78.2 -1.9 -7.8
2 95.8 97.8 18.4 79.0 97.4 -0.7 -0.5 2 72.5 73.5 13.9 59.4 73.3 -1.1 -5.2
3 95.2 97.5 18.3 78.8 97.1 -0.1 -0.2 3 75.2 75.9 14.4 61.3 75.8 0.7 2.6
4 97.7 98.3 18.7 79.5 98.2 0.5 0.7 4 79.8 76.7 15.3 62.0 77.3 1.2 0.9
5 98.9 99.0 19.0 80.0 99.0 0.2 0.6 5 81.0 79.5 15.5 64.3 79.8 0.3 2.9
6 99.5 98.6 19.1 79.7 98.8 0.1 -0.3 6 82.9 81.7 15.9 66.0 81.9 0.5 2.2
7 99.8 101.2 19.1 81.8 100.9 0.1 2.1 7 85.0 82.3 16.3 66.5 82.8 0.5 0.6
8 94.9 99.0 18.2 80.0 98.2 -0.9 -1.8 8 87.2 82.8 16.7 66.9 83.6 0.5 0.5
9 97.7 99.5 18.7 80.4 99.2 0.5 0.4 9 89.3 84.7 17.1 68.5 85.6 0.5 1.8
10 97.5 98.6 18.7 79.7 98.4 0.0 -0.7 10 95.5 85.4 18.3 69.0 87.3 1.4 0.7
11 96.9 99.4 18.6 80.3 98.9 -0.1 0.7 11 97.0 86.6 18.6 70.0 88.6 0.3 1.1
12 97.4 97.8 18.7 79.0 97.7 0.1 -1.3 12 102.6 87.7 19.7 70.9 90.6 1.2 1.0

2005 1 96.1 99.1 18.4 80.1 98.5 -0.3 1.1 2010 1 110.6 90.8 21.2 73.4 94.6 1.7 2.8
2 95.6 99.0 18.3 80.0 98.3 -0.1 -0.1 2 107.7 93.0 20.6 75.2 95.8 -0.6 1.9
3 96.6 100.3 18.5 81.1 99.6 0.2 1.1 3 107.5 94.1 20.6 76.1 96.7 0.0 0.9
4 98.1 101.5 18.8 82.0 100.8 0.3 1.0 4 110.4 94.1 21.2 76.1 97.2 0.6 0.0
5 96.2 99.1 18.4 80.1 98.5 -0.4 -1.9 5 107.9 93.3 20.7 75.4 96.1 -0.5 -0.7
6 99.5 100.2 19.1 81.0 100.1 0.6 0.9 6 107.9 93.6 20.7 75.7 96.3 0.0 0.3
7 101.0 99.7 19.4 80.6 99.9 0.3 -0.4 7 110.2 92.7 21.1 74.9 96.1 0.5 -0.8
8 100.4 99.3 19.2 80.3 99.5 -0.1 -0.3 8 104.0 93.5 19.9 75.6 95.5 -1.2 0.7
9 103.0 100.2 19.7 81.0 100.7 0.5 0.7 9 107.0 92.6 20.5 74.8 95.4 0.6 -0.8
10 104.1 100.3 20.0 81.1 101.0 0.2 0.1 10 107.4 90.5 20.6 73.1 93.7 0.1 -1.8
11 104.8 100.9 20.1 81.6 101.6 0.1 0.5 11 109.5 92.4 21.0 74.7 95.7 0.4 1.6
12 105.7 101.3 20.3 81.9 102.1 0.2 0.3 12 116.7 92.2 22.4 74.5 96.9 1.4 -0.2

2006 1 104.2 102.3 20.0 82.7 102.7 -0.3 0.8 2011 1 113.5 93.4 21.8 75.5 97.3 -0.6 1.0
2 109.7 100.3 21.0 81.1 102.1 1.0 -1.6 2 120.2 94.0 23.0 76.0 99.0 1.3 0.5
3 108.8 101.9 20.9 82.4 103.2 -0.2 1.3 3 105.3 79.5 20.2 64.3 84.4 -2.9 -11.8
4 107.6 104.3 20.6 84.3 104.9 -0.2 1.9 4 99.0 79.5 19.0 64.3 83.2 -1.4 0.0
5 108.8 102.2 20.9 82.6 103.5 0.2 -1.6 5 98.7 84.8 18.9 68.5 87.5 -0.1 5.1
6 109.9 103.0 21.1 83.3 104.3 0.2 0.6 6 107.6 90.3 20.6 73.0 93.6 2.0 5.1
7 109.9 103.5 21.1 83.7 104.7 0.0 0.4 7 108.7 90.9 20.8 73.5 94.3 0.2 0.5
8 112.3 103.5 21.5 83.7 105.2 0.4 0.0 8 109.4 91.1 21.0 73.6 94.6 0.1 0.2
9 114.1 102.9 21.9 83.2 105.0 0.3 -0.5 9 111.0 89.7 21.3 72.5 93.8 0.3 -1.2
10 113.2 103.1 21.7 83.3 105.0 -0.2 0.2 10 106.8 91.7 20.5 74.1 94.6 -0.9 1.7
11 117.0 104.1 22.4 84.1 106.6 0.7 0.8 11 106.3 90.0 20.4 72.7 93.1 -0.1 -1.5
12 116.5 104.1 22.3 84.1 106.5 -0.1 0.0 12 110.2 92.7 21.1 74.9 96.1 0.8 2.3

2007 1 118.3 103.2 22.7 83.4 106.1 0.3 -0.7 2012 1 103.4 93.3 19.8 75.4 95.2 -1.4 0.5
2 116.2 103.6 22.3 83.7 106.0 -0.4 0.3 2 108.3 92.5 20.8 74.8 95.5 1.0 -0.7
3 118.5 103.0 22.7 83.3 106.0 0.4 -0.5 3 111.9 92.2 21.5 74.5 96.0 0.7 -0.3
4 113.0 103.8 21.7 83.9 105.6 -1.0 0.6 4 104.3 95.0 20.0 76.8 96.8 -1.5 2.4
5 120.5 104.3 23.1 84.3 107.4 1.4 0.4 5 103.5 92.8 19.8 75.0 94.9 -0.2 -1.8
6 120.9 104.5 23.2 84.5 107.6 0.1 0.2 6 106.7 91.0 20.5 73.6 94.0 0.6 -1.5
7 115.9 104.5 22.2 84.5 106.7 -0.9 0.0 7 98.5 89.5 18.9 72.3 91.2 -1.7 -1.3
8 124.1 106.7 23.8 86.2 110.0 1.5 1.7 8 101.9 89.0 19.5 71.9 91.5 0.7 -0.4
9 121.1 105.4 23.2 85.2 108.4 -0.5 -1.0 9 98.3 85.0 18.8 68.7 87.5 -0.8 -3.5
10 121.4 107.7 23.3 87.1 110.3 0.1 1.7 10 96.5 85.0 18.5 68.7 87.2 -0.4 0.0
11 122.2 106.3 23.4 85.9 109.3 0.1 -1.0 11 97.1 84.3 18.6 68.1 86.8 0.1 -0.6
12 123.3 107.6 23.6 87.0 110.6 0.2 1.0 12 98.6 88.3 18.9 71.4 90.3 0.3 3.7

資料出所　経済産業省「鉱工業出荷内訳表」より厚生労働省労働政策担当参事官室にて作成
　　（注）　 1）�「ウェイト付後の数値」は輸出向けと国内向けそれぞれの出荷指数にウェイト（輸出向け：1917.3/10000、国内向け：

8082.7/10000）をかけあわせたもの。
　　　　　 2）�1 ）の理由から輸出向け、国内向けのウェイト付後の数値の合計は四捨五入の関係で鉱工業生産指数とは合致しない。
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付1−（1）−7表　製造業就業者数の推移（季節調整値）
（単位　万人）

（年） （月） 就業者数 （年） （月） 就業者数 （年） （月） 就業者数 （年） （月） 就業者数
2002 1 1,215 05 1 1,141 08 1 1,150 11 1 1,047

2 1,211 2 1,134 2 1,141 2 1,052
3 1,247 3 1,128 3 1,150 3 <1,049>
4 1,239 4 1,124 4 1,164 4 <1,060>
5 1,208 5 1,141 5 1,167 5 <1,059>
6 1,216 6 1,150 6 1,157 6 <1,055>
7 1,185 7 1,141 7 1,157 7 <1,052>
8 1,185 8 1,155 8 1,164 8 <1,051>
9 1,176 9 1,151 9 1,137 9 1,046
10 1,176 10 1,150 10 1,140 10 1,037
11 1,186 11 1,149 11 1,143 11 1,037
12 1,179 12 1,144 12 1,143 12 1,038

03 1 1,190 06 1 1,150 09 1 1,140 12 1 1,036
2 1,196 2 1,172 2 1,121 2 1,046
3 1,182 3 1,173 3 1,108 3 1,041
4 1,178 4 1,162 4 1,098 4 1,036
5 1,184 5 1,152 5 1,079 5 1,042
6 1,176 6 1,149 6 1,068 6 1,045
7 1,179 7 1,156 7 1,056 7 1,044
8 1,172 8 1,160 8 1,061 8 1,024
9 1,168 9 1,176 9 1,062 9 1,009
10 1,169 10 1,169 10 1,054 10 1,030
11 1,171 11 1,169 11 1,069 11 1,022
12 1,175 12 1,165 12 1,073 12 1,005

04 1 1,160 07 1 1,175 10 1 1,068
2 1,155 2 1,167 2 1,068
3 1,149 3 1,156 3 1,076
4 1,146 4 1,167 4 1,065
5 1,149 5 1,175 5 1,057
6 1,152 6 1,176 6 1,055
7 1,166 7 1,182 7 1,051
8 1,153 8 1,166 8 1,049
9 1,147 9 1,168 9 1,071
10 1,142 10 1,180 10 1,063
11 1,138 11 1,160 11 1,056
12 1,141 12 1,166 12 1,049

資料出所　総務省統計局「労働力調査」より厚生労働省労働政策担当参事官室にて作成
　　（注）　 1）�労働力調査においては、結果を算出するための基礎となるベンチマーク人口が平成17年国勢調査

（旧基準）から平成22年国勢調査（新基準）に切り替えられている。ここでは総務省統計局により
2005年10月から2011年12月までの原数値が新基準で遡及して算出されており、季節調整値もこの
遡及された新基準ベースの原数値を用いてなされたもの。

　　　　　 ２）＜＞内は、東日本大震災の影響により総務省統計局により補完的に推計した値である。
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付1−（1）−8表　産業別新規求人数の対前年増減率
（単位　％）

2010年 2011年 2012年
産業計 9.3 14.7 12.5
農，林，漁業 9.5 13.6 4.2
鉱業，採石業，砂利採取業 -3.8 29.1 43.8
建設業 -0.2 27.6 16.8
製造業 30.7 14.7 -0.3
電気・ガス・熱供給・水道業 7.6 14.0 13.4
情報通信業 15.2 19.6 14.7
運輸業，郵便業 14.2 11.3 10.9
卸売業，小売業 6.2 12.2 15.8
金融業，保険業 -4.2 -4.2 -0.1
不動産業，物品賃貸業 11.2 19.8 14.2
学術研究，専門・技術サービス業 8.4 16.9 10.0
宿泊業，飲食サービス業 -3.2 7.7 21.4
生活関連サービス業，娯楽業 4.6 12.1 15.8
教育，学習支援業 12.0 10.3 8.3
医療，福祉 10.4 16.0 14.1
複合サービス事業 13.3 -7.5 2.1
サービス業（他に分類されないもの） 12.8 17.3 14.7
公務・その他 -4.5 11.1 -7.7
資料出所　厚生労働省「職業安定業務統計」

付1−（1）−9表　2011年と労働力率、就業率、人口に占める役員を除く雇用者の
比率が同一であった場合と2012年の実績との差

（単位　万人）
15～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65歳～

労働力人口 1 -3 2 3 2 1 -1 0 2 1 9
就業者数 2 -1 2 5 4 2 1 0 3 4 7
役員を除く雇用者数 -3 7 3 6 11 10
役員を除く雇用者数の2011
年に対する増加率（％） -0.6 0.6 0.2 0.6 1.3 4.0 

資料出所　総務省統計局「労働力調査」より厚生労働省労働政策担当参事官室にて試算
　　（注）　�第1−（1）−16図における、2011年と労働力率、就業率、人口に占める役員を除く雇用者の比率が同一であった場合と2012年の

実績との差を単純に除算したもの。

付1−（1）−10表　産業別定年制の定め方企業割合、65歳以上定年割合
（単位　％）

（産業） 定年制を定めていない
企業の割合

定年を65歳以上に
している企業の割合

調査産業計 6.9 13.3
鉱業，採石業，砂利採取業 6.0 4.6
建設業 3.0 16.8
製造業 4.1 9.8
電気・ガス・熱供給・水道業 - 4.9
情報通信業 2.5 10.7
運輸業，郵便業 3.7 18.3
卸売業，小売業 8.3 9.3
金融業，保険業 2.7 2.4
不動産業，物品賃貸業 4.7 13.8
学術研究，専門・技術サービス業 4.9 6.3
宿泊業，飲食サービス業 14.9 18.8
生活関連サービス業，娯楽業 17.5 14.5
教育，学習支援業 14.3 13.7
医療，福祉 19.6 33.0
サービス業（他に分類されないもの） 9.1 25.5
資料出所　厚生労働省「就労条件総合調査（2010年）」
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付1−（1）−13表　産業別・外国人雇用事業所数及び外国人労働者数
（単位　所、人、％）

産業 事業所数 外国人労働者数
実数 構成比 実数 構成比

全産業計 119,731 100.0 682,450 100.0
農業・林業 5,825 4.9 16,435 2.4
漁業 350 0.3 1,140 0.2
鉱業，採石業，砂利採取業 52 0.0 108 0.0
建設業 4,721 3.9 13,102 1.9
製造業 34,516 28.8 260,988 38.2
電気・ガス・熱供給・水道業 58 0.0 141 0.0
情報通信業 5,798 4.8 26,427 3.9
運輸業，郵便業 3,219 2.7 17,548 2.6
卸売業，小売業 19,303 16.1 72,084 10.6
金融業，保険業 894 0.7 7,251 1.1
不動産業，物品賃貸業 1,089 0.9 4,759 0.7
学術研究，専門・技術サービス業 4,523 3.8 22,429 3.3
宿泊業，飲食サービス業 15,941 13.3 75,158 11.0
生活関連サービス業，娯楽業 2,262 1.9 9,281 1.4
教育，学習支援業 4,458 3.7 48,075 7.0
医療，福祉 4,421 3.7 8,849 1.3
複合サービス業 637 0.5 1,914 0.3
サービス業（他に分類されないもの） 9,113 7.6 85,352 12.5
公務（他に分類されるものを除く） 1,660 1.4 7,900 1.2
分類不能の産業 891 0.7 3,473 0.5
